REPUBLIKA E KbSOVES
KUVENDI I KOMUNES SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-12831/23 daté: 23.05.2023

Npi~ 01/217 daté: 29.05.2023

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe né bazé té
nenit 3.13 t& Rregullores t€ Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 té datés: 26.04.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa né€ mbledhjen e mbajtur mé: 29.05.2023 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -V- TE KOMITETIT PI'E'?R POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 29.05.2023 (e hén€) n€ ora 09:00 h. né sallén e vogél t&¢ Kuvendit

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i KPF-sé z.Adrjian Ademi, Anétarét e Komitetit: z.Pérparim
Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.SanijeSadiki, dhe z.Kadri Emini. Pérvec anétaréve
t€ KPF-s€ né mbledhje ka marré pjesé edhe: z.Grejtalb Emini drejtori 1 DPUKG-sé, z.Bardhyl Rushiti
drejtor i DSHP-s&, z.Bujar Ferati zyrtar kryesor financiar, znj Kimete Uka, zyrtare financiare dhe
z.Reshat Gashi, zyrtar pér té drejtat e njeriut dhe barazi gjinore.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé té pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE
]
1. Bartja e buxhetit t€ pa shpenzuar nga viti i kaluar né vitin aktual, dhe rritja e kufirit t& hyrave,
2. Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2024—;2026,

3. Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/76 Pér plotésimin ¢ KPF me
anétaré té i,

4. Propozim-Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve té KOI‘IllSIOI‘llt pér ndarjen e bursave pér studenté,
202372024, z

5. Propozim pér ndryshimin e nenit 3 té Rregullores per ndarjen e bursave pér studenté Npi-01/60
dt.30.03.2012, ;

6. Propozim-Vendim pér miratimin e iniciativés nderkomunale pér menaxhimin e integruar té
mbeturinave,

7. Draft-Programi tre vjegar pér banim social né komunén e Shtimes 2023-2025,

8. Propozim-vendim pér ndryshimin e destinimit té prones s€ paluajtshme komunale né N.K. numér
P-003020-2 ZK-Shtime,

9. Propozim-Vendim pér hapje té rrugés publike né Z.K i Karagicé.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin ¢ dités.

z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, pajtohem me rendin e dités pérvee te pika e 3 q& propozoj qé kéts
piké me hjeké dhe me qu drejté né Kuvend. 3

z.Xadri Emini; Pérshéndetje, uné nuk po e shoh té arsyeshme me shty pikén 2. E kemi njé vendim té
MAPL-s€, mundemi me i rekomandu Kuvendit qé té& krvhet plotésimi i KPF-sé dhe me pérfundu si
proces.

3
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pajtohem me propozimin e Kadriut.
|
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*Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér”, me 2 vota “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim” miratoj rendin e dités si¢ éshté propozuari

Pika 1
Bartja e buxhetit té pa shpenzuar nga viti 1 kaluar né vitin aktual, dhe rritja e kufirit t& hyrave

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha z.Bujar Feratit]

z.Bujar Ferati, ZKF; Pérshéndetje, kemi mbajtur takime me pérfagésuesit e grupeve parlamentare dhe
propozimet qé jan€ béré i kemi marré né formé té€ shkruar (shih dokumentin), nése ka pyetje do té
pérgjigjem.

znj.Adelina Beqaj; Me kénd keni mbajté takime?

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; N& takim kané marr€ pjesé Rexha, Reshati edhe Bujari, te mallrat dhe
shérbimet jané béré ndryshimet si¢ ka théné Pérparimi. Ndryshimet jané béré si¢ ka kérkuar opozita.
Uné jam 1 pajtimit pér me 1 rekomandu Kuvendit pér aprovim.

z.Pérparim Ramusa; Dakordimi g€ e kemi béré nuk ka shkuar deri né fund. Ne kemi kérkuar 40.000
euro subvencione me shku né Sport. Ne si opozité po kérkojmé me i shpérnda te Klubet Sportive. Te
shpronésimet, &shté njéfar rendi qé shpronésimet t& béhen ashtu qé té paguhen ata qé u jané marré mé
herét, Nése kéto pérmirésohen ne jemi “pro” nése jo atéheré ne jemi “kundér”.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; N& parim pajtohem me ty. N& rregull éshté me i pagu ato t& méhershmet.
z.Bujar Ferati, ZKF; Te shpenzimet dhe te subvencionet e Kulturés. Te subvencionet e Kulturés éshté
béré njé njoftim pér dy heré dhe &shté né kundérshtim me{Rregulloren nuk ka siguri qé Klubeve me ju
dhan€ 2 heré. Te shpenzimet ne e kemi dité q& kemi borgj. Kemi kérkuar njé kod buxhetor. Te
shpenzimet e méparshme nése jané né fund té procedures, Ekzekutivi duhet me 1 sjeli€ pér pagesé. Ne
kemi me i ekzekutua ato 1éndé g€ jané té pérfunduara. Ka verejtje qé nuk jané ekzekutuar mé herét, Ne
e kemi obligim me i ekzekutu.
z.Grejtalb Emini, DPUKGJ; Pérshéndetje, uné dua té jap pérgjigje, teni éshté vetém njé 1éndé duke
pritur ekzekutimin né vleré prej rreth 5900 euro. Te vendimi i shpronésimit pér 33 pronat, ka shkelje
ligjore e kam emailin g€ ma ka kthy Ministria e Fmancave3 ku e ka konfirmuar se nuk éshté planifikuar
buxheti né vitin 2021.
znj.Kimete Uka; Pérshéndetje, do té japé njé sqarim pér sa 1 pérket shpronésimeve. Nuk kemi ndonjé
1éndé té pérfunduar qé po pret pér pagesé.

z.Bujar Ferati, ZKF; Projektet Kapitale kané ardhur duke u ndryshuar, nuk ka mé Projekte Kapitale
duke i ¢’vendosur mjetet nga mallra dhe shjérbime né pmjekte kapiotale sepse nuk lejohen me u pagu.
znj.Adelina Beqaj; Uné nuk mundem me u pajtuar késhtu, dicka tjetér merremi vesh e digka tjetér na
vjen kétu. Nuk mund té€ pajtohemi me politikat ditore t& juaja.

z.Bujar Ferati, ZKF; Pra pér me dalé€ nga situata po i marrim 40.000€ nga shpenzimet, pér me i qu te
kultura, e me i béré aty 45.000€. E te shpenzimet me mbeté 39.000€.

z.Pérparim Ramusa; Nése kan mbérri g€ mjetet me shku te renovimi i pullazit té Shtepisé sé Kulturés
dhe 40.000€ me shku pér kulturé uné e jap votén.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Atéheré pra te kolona e 8 kemi ndryshim nga 79.500 euro mbesin 39.500
euro késhtu q& 40.000€ shkojné te kultura pér subvenciong né sport.

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 5 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim” vendosi qé t’i rekomandoi Kuvendit miratimin e Bartjes sé buxhetit té pa shpenzuar
nga viti i kaluar né vitin aktual, dhe rritja e kufirit té hyrave me ndryshimin gé te kolona e 8 nga
79.500 € t& merren 40.000€ dhe t& dérgohen te kultura pér Subvencione né Sport.

Pika 2

Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2024-2026
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pikeifjalén ja dha z.Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, ZKF; Nuk do ta zgjasé shumé, vetém ju lusé qé ta votoni Draft - Kornizén A fatmesme
Buxhetore Komunale 2024-2026, késhtu si &shté plezantuagd sepse kjo do té€ shkojé né diskutim publik,
dheb ka me ardhur edhe njé heré ketu dhe kemi me ndryshu aty ku na lejohet.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi £’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik pér 15 dité, Kornizén Afatmesme Buxhetore 2024-
2026.
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Pika 3
Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuovs
me anétar€ té

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; E kemi marré njé konfirmiinh nga MAPL-ja qé éshté né kundérshtim me
ligjin dhe jané dhéné sqarime se anétari 1 KPF-sé duhet t€ jeté nga i njejti subjekt politik dhe nga e njejta
gjini. Kemi diskutuar shumé pér kété temé por ligji nuk po e lejon njé vendim té tillé pér € cilin uné
pata reaguar qé né fillim kur u aprovua. Uné pra e kam théné dhe e kam pérséritur disa heré né mbledhje
t€ Kuvendit se nuk lejohet shkelja e ligjit pér ta marr€ njé vendim té tillé.
z.Kadri Emini; Sa i pérket z€vendésimit t€ anétaréve t&€ Komiteteve, at8heré kamé théné se secili grup
parlamentar e zgjedhé veté anétarin gé do ta zEvendésojé dhe nd kété rast duhet me ardh@ Zejnija, sepse
e ka propozuar Vetévendosja, dhe nuk kemi alternativé tjetér. ‘
z.Pérparim Ramusa; Ne si PDK-€ e kemi pérmbushur obligim toné me kandidaté.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné propozoj qé€ kjo piké me kaluar pér Kuvend pér miratimin e sajé,
“Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér”, me 3 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” (duke pérdorur té drejtén ¢ votés sé dyfishté t€ Kryesuesit) vendosi t’i Rekomandoi
Kuvendit, miratimin e Vendimit pér ndryshimin ¢ vendimit té¢ Kuvendit, Npi-01/76, pér
plotésimin e KPF me anétaré té ri, ashtu qysh e ka dhéné rekomandimin MAPL-ja, qé anétari i
rii KPF-s€ qé duhet ta zévendésojé té vjetrin, duhet té vjen nga i njéjti subjekt politik dhe i gjinisé
s€ njéjte.

ndit Npi-01/76 Pér plotésimin e KPF-sé
v

Pika 4
Propozim-Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve té Komisionit pér ndarjen e bursave
pér studenté 2023/2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pikeé.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e

vendimit pér zgjedhjen e dy anétaréve t¢ Komisionit pér ndarjen e bursave pér studentd,
2023/2024.

Pika 5
Propozim pér ndryshimin ¢ nenit 3 t€ Rregullores pér ndarjen e bursave pér students
Npi-01/60 dt.30.03.2012

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Rregulloren pér bursa e kem
nj& ndryshim né kété rregullore i ¢ili ka t& béj me studenté
z.Idajet Rexhepi, Sekretar i Kuvendit; Pérshéndetje, un
mbledhja e mbajtur m& 26.05.2023 lidhur me kété piké.

ndryshimin ne nenit 3 € rregullores, por i rekomandon
ndryshimin e Rregullores Komunale pér ndarjen e Bursay
pér studentét e komunitetit pakicé.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Propozojé qé me themelua n
pér ndarjen e bursave pér studenté.

pak té vjetér, dhe e kané propozuar DK A-ja
t g€ studjojné jashté Kosovés.

€ po prezantoj rekomandimet e KPK-sé, nga
Komiteti pér Komunitete nuk e ka miratuar
Kuvendit t€ Komunés s¢ Shtimes, gé me
/e pér Student, t€ garantohen 5 (pesé) bursa

7€ Komision pér ndryshimin e rregullores

z.Pérparim Ramusa; Uné e pérkrahu ndryshimin e nenit
rité vlerén e bursés, atéheré uné e kisha votuar. Ndérsa re
diskutojmé né Kuvend.

3 t€ rregullores, por me pas mundési pér me

Tomandimin e Komitetit pér Komunitete e

“Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
vendimit pér ndryshimin e nenit 3 t& Rregullores pér ?darjen ¢ bursave pér studenté Npi-01/60
té datés 30.03.2012 duke shtuar edhe fjalét ( dhe studentét jashté vendit).

Pika e

" Propozim-Vendim pér miratimin e iniciativés ndérkomunale pér menaxhimin e integruar

- . ]
t& mbeturinave

Kryé_suesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késej pike
z.Bardhyl Rushiti, DSHP; Ky &shté njé plan né bashk

lfjalén ja dha z.Bardhyl Rushitit.

e‘Punim me GIZ-in Gjerman, por éshté plan

ndérkomunal pér menaxhimin e mbeturinave, gé pérfshihe{n té gjitha komunat € ana-moravés. Nése ka

ndonjé pyetje uné do t&€ mundohem t& jap pérgjigje, ju ftoj

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendo
iniciativés ndérkomunale pér menaxhimin e integruar {

lqé t’i rekomandoni Kuvendit pér miratim.
si t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
[& mbeturinave,
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Pika 7
Draft-Programi tre viecar pér banim social né komunén e Shtimes 2023-2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pilf{é.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vend:nsi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
vendimit pér ta nxjerré n€ diskutim publik pér 15 dité, Programin tre vjecar pér banim social né
komunén e Shtimes 2023-2025. -

Pika 8
Propozim-vendim pér ndryshimin e destinimit t€ pron€s s€ paluajtshme komunale né N.K. numér P-
003020-2 ZK-Shtime
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késej pike fjalén ja dha z.Grejtalb Eminit.
2.Grejtalb Emini, DPUKGJ; Ka pasé njé ankesé qé e kemi marré parasysh, dhe po béhet fjalé pér
rrugé “Mic Sokoli” un€ me pres miratimin e késaj pike. Po flitet shumé jashté Komunés pér kété temé.
znj.Adelina Beqaj; Pse po thuani se PDK-ja po i bllokon projektet?
z.Kadri Emini; Céshtja e opinioneve jashté nuk na intereson. Mjafton gé té jemi me ligj né rregull.
z.Pérparim Ramusa; Kjo éshté njé€ rrugé q¢ ka ekzitu prej gé ekziston njerézimi, nuk kemi pér cka mos
me e votuar, por pyetja éshté ¢éshtja e Tyrbes.
z.Grejtalb Emini, DPUKGJ; Te Tyrbja sot nése du me shkuar, nuk ka rrugg, éshté e bllokuar. Mua
mé intereson g€ ajo rrugé me gené e definuar.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné mendoj se duhet me u bé rruga publike, pjesé tjera u takojné té tjeréve.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota
“Abstenim” vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e vendimit pér ndryshimin e destinimit
té pronés sé¢ paluajtshme komunale né N.K. numér P-003020-2, ZK-Shtime, ashtu qysh e ka
propozuar DPUKGJ-ja.

Pika 9
Propozim-Vendim pér hapje té rrugés publike né Z.K — Karaqicé

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késej pike fjalén ja dha z.Grejtalb Eminit. _
z.Grejtalb Emini, DPUKGJ; E kemi nj€ kérkesé nga njé qytetaré nga Karaqica, z.Shefqet Krasniqi, ai
ka kéricuar hapjen e rrugés né pronén komunale. Duke analizuar kérkesén dhe gjendjen né teren ne si
drejtori | Rekomandojmé Kuvendit miratimin e kétijé propozim-vendimi.

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin
Vendimit pér hapjen e rrugés publike né Z.K — Karagicé, me vérejtjen qé drejtori i DPUKGJ-sé
me i sjellé né mbledhjen e Kuvendit m& 31.05.2023 edhe materialin shtesé pér sqarimin e kérkesés
té z.Shefget Krasniqi nga fshati Karagqicé.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pasi diskutime té tjera nuk kishte mbledhja pérfundoi né ora 11:10h.

Kryesuesi 1 KPF /
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